INDICAÇÃO Nº
2307
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII da Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que destine recursos para o recapeamento da SP-141, Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto, que liga o Município de Tatuí à Rodovia Raposo Tavares, que se encontra em péssimas situações de tráfego.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação vem atendendo apelo da Câmara Municipal de Tatuí, que demonstrou sua aflição pelas condições em que tal rodovia encontra-se, apesar da importância da mesma para o Município de Tatuí, já que o acesso à Rodovia Raposo Tavares é importante via para o desenvolvimento da região.

Tal rodovia é importante também para Município vizinho, de Capela Alto, já que a referida via passa por este município antes de desembocar na Rodovia Raposo Tavares. Porém, apesar de sua importância, encontra-se em estado crítico, com uma imensidão de buracos que geram grandes riscos ao usuários.

É preciso haver mais que pequenos tapa-buracos emergenciais, por isso venho pela presente Indicação apresentar meu apelo ao Sr. Governador que proceda com o total recapeamento da camada asfáltica desta via, proporcionando mais segurança, desenvolvimento e melhoria na condição de vida dos moradores dessa região, e nos tantos turistas que por ali trafegam.

Assim, mostra-se de suma importância a realização desses investimentos que venham a propiciar melhoria das condições de vida da população local.
Sala das Sessões, em

Deputado Bruno Covas - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 732144 090807 1704